

Medlemsforslag fra Lars Wallenberg om opstilling af middelaldermodel på Sankt Pauls Plads

BAGGRUND.

I 2013 blev bymodellen af København anno år 1500 nedtaget og lagt på magasin. Museet har længe ønsket at få modellen genopsat, eller rette: Genskabt.

Den gamle model er nemlig så medtaget, at den ikke længere kan bruges. Men Københavns Bymuseum har alle de originale støbeforme, hvorfor en reetablering er mulig. Museet ser derfor med stor glæde på dette projekt. De har ikke selv længere arealerne til en sådan genopsætning.

77.000 borgere underskrev i 2013, via Dagbladet Politiken, at de ønskede bymodellen genopsat et andet sted i Københavns midtby og så sent som i 2020 stillede Kultur- og Fritidsborgmester, Franciska Rosenkilde, et forslag om at få modellen genopsat det rette sted. Det kunne man bare ikke rigtig finde, hvorfor forlaget faldt.

OPBAKNING OG TILSAGN.

På den baggrund har jeg - som tovholder for projektet - været i dialog med Københavns Bymuseum, der meget gerne ser bymodellen genopstillet på Sankt Pauls Plads. De stiller derfor gerne de originale støbeforme til rådighed. Museets opbakning sker ud fra flere aspekter.

Sankt Pauls Plads er fredet, hvorfor det oprindelige 1870'er hegn er bibeholdt. Et vigtigt argument for Bymuseet, idet man ikke skal kunne komme ind arealet hvor modellen evt skal stå - på det største af de to indhegnede arealer på pladsen. Dette af sikkerhedsmæssige årsager. Man skal man nemlig ikke kunne gå ind på arealet eller få rundt blandt hus-modellerne. Dette i lighed med, da modellen stod på Vesterbrogade. Dette skal ses i forlængelse af at Københavns Borgerrepræsentation har vedtaget, at hegn på pladser skal nedtages, så borgere kan benytte sig af arealet. Men ved at dette hegn er fredet, er en placering netop dette sted meget optimalt. Bymuseet går derfor ind for en genopstilling netop her. Museet ønsker dig ikke at eje bymodellen, men projektet ville blive en selvejende institution med en bestyrelse og et vedligeholdelses-laug.

Ligledes finder museet det ideelt i forhold til at bymodellen forestiller København få årtier efter at Christian den 4. påbegyndte opførelsen af Nyboder, som jo omkranser det meste af selve Sankt Pauls Plads. Der vil således være et naturligt og logisk samspil både kulturelt, arkitektonisk og historisk med de omkringliggende arealer og bebyggelser.

Jeg har fået tilsagn fra Slots- og Kulturstyrelsen om, at man at styrelsen side også finder genopsætningen på dette sted optimalt og styrelsen har fastslået, at en genopsætning på Sankt Pauls Plads ikke strider imod den fredning, som pladsen og arealet oppebære.

Dette bakkes op af Slots- og Kulturstyrelsen netop afdøde direktør, Poul Backe, der ligeledes har givet sit tilsagn.

Jeg har været i dialog med Nationalmuseet ved museets direktør, Rane Willerslev, og han og museet finder en genopstillingen på Sankt Pauls Plads som noget af det mest naturlige og forståelige og både han og museet bakker projektet op på netop dette sted.

Jeg har desuden været i dialog med det ny sogneråd ved Sankt Pauls Kirke, der ligger ud til pladsen. Og her vækker projektet stor begejstring og kirken bakker fuldt ud op om placeringen og både præst og menighedsråd stiller sig derfor uforstående overfor Jacob Grøndahl og Nicolei Neergaards påstand om, at placeringen er uforening med de kirkelige handler, som er blevet nævnt i deres indstilling til Indre Bys Lokalråd.

Ligledes har jeg været i dialog med Nyboder museet, der som kirken, ligger ud til selve pladsen. Nybodemuseet finder ligeledes en genopstilling optimal, da det vil give et naturligt samspil mellem museet og bymodellen, både arkitektonisk, historisk og formidlingsmæssigt.

Desuden har jeg været i dialog med de to store nærliggende folkeskoler, der også ser mange gode muligheder i en sådan placering, tæt på skolerne, dette i forhold til undervisningsbrug.

Jeg har desuden været i dialog med Nyboder Kommandantskab, der står for Nyboderbygningerne ud til Sankt Pauls Plads og også her, er man også meget glade for en evt genopstilling på det største af arealerne. Arealer som tilhører kommunen.

Otte etage ejendomme der enten grænser direkte ud til eller op til Sankt Pauls Plads har ligeledes givet deres velvilje tilsagn om et ja.

Kun ejerforeningen ved Jacob Grøndahl og Nicolai Neergaard modsætter sig en ophøjning.

Her skal det lige understreges at ejerforeningen kun har to endefacader, som grænser ud mod pladsen.

ØKONOMI

Jeg har fået forhåndstilsagn fra en lang række store fonde, om et tilsagn på ialt en million kroner til projektet. Projekteringen og prisen er anslået af Københavns Bymuseum.

En enkelt fond har imidlertid betinget sig, at man kun bakker op om projektet, ifald bymodellen kommer til at ligge på Sankt Pauls Plads og ikke andre steder.

BORGERINDDRAGELSE OGSÅ PÅ LÆNGERE SIGT. OPRETTELSEN AF ET BYMODELS-LAUG.

Genopsætningen skal ikke bare ses som et interessant engangs projekt, som så bare ligger der. I forbindelse med de indhentede 77.000 underskrifter blev der også spurgt til, om den enkelte borger gerne ville indgå i et støtte-laug, hvis opgave skulle være, at nedtage modelhusene inden vinteren og så genopmale hvert hus henover vinteren. 1.800 svarede ja, så meningen er, at hvis modellen genopstilles på Sankt Pauls Plads, at der så etableres et egentligt Bymodels-laug. Dette laug skal så varetage modellens vedligeholdelse og her er det min klare opfattelse, at virkelig mange i lokalområdet bakker noget sådant op.

Læg dertil At Nyboder har givet tilsagn om, at de kan opbevare husene, mens de er nedtaget og at man ligeledes har faciliteterne, så Lauget kan vedligeholde og geopmale husene hvert år. Noget man også gjorde, da modellen stod ved Bymuseet på Vesterbro.

En genopsætning af modellen på netop dette sted, vil derfor også være en løftestang for at aktiverer beboerne i netop dette lokalområde.

FORSLAG:

Der ønskes et tilsagn fra Indre Byslokalråd om, at man fra lokalrådets side støtter en genopsætning af Bymodellen så Sankt Pauls Plads på det største af de to arealer på pladsen. Dette tilsagn fremsendes på til Københavns kommune, via rådets sekretær.

Der ansøges derpå om tilskud i lokalrådet til en forundersøgelse af hvordan husene bedst og mest diskret kan fastgøre, så de ikke kan fjernes uden videre. Ligeledes undersøges der for hvilke firmaer der bedst kan varetage opgaven og hvilke materialer, som er de optimale.

Som tovholder på projektet håber jeg på Indre Bys Lokalsråds forståelse, velvilje og opbakning, da det på mange måder - ikke mindst i forhold til aktivering af lokalborgerne - vil have stor betydning også fremadrettet.

